
  

Avvocatura Distrettuale dello Stato 
L’Aquila 

DETERMINAZIONE n.11/2023 
 
OGGETTO: proroga contratto attuativo- Telefonia Mobile 8-CIG Z0231D1B9E 
 
  

L’AVVOCATO DISTRETTUALE  
 
Visto il DPCM dell’11 gennaio 2023 con cui è stato conferito l’incarico di Avvocato distrettuale 
all’Avv. Anna Buscemi; 
 
Viste le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 
amministrazioni, ed in particolare il d.lgs. n.36/2023; 
 
Visto l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, che stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Visti l'art. 1, comma 449, della L. 296/2006 e l'art. 1, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito, 
con modificazioni, dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, che disciplinano gli acquisiti tramite CONSIP; 
 
Vista la determinazione n. 4 del 27.05.2021 con la quale è stata disposta l’adesione alla Convenzione 
Consip Mobile 8- C.I.G. Z0231D1B9E per la fornitura da parte della società Telecom s.p.a. del servizio 
di telefonia mobile di questa Avvocatura; 
 
Visto l’ordine di acquisto nr.6218085 prot. 21758 del 07.06.2021, effettuato in adesione alla suddetta 
Convenzione; 
 
Rilevato che in data 2 novembre 2023, Consip, con comunicato pubblicato nel portale 
Acquistiinretepa, ha segnalato alle Amministrazioni, con contratti attuativi riferiti alla convenzione 
Telefonia mobile 8 in scadenza al 16 novembre 2023, che “al fine di garantire la continuità dei servizi 
di telefonia mobile, ai sensi del Codice Appalti, le Amministrazioni potranno richiedere a Tim (attuale 
operatore della Convenzione “Telefonia Mobile 8”) la temporanea prosecuzione dei contratti vigenti”. 
 
Dato atto che la prosecuzione del contratto de quo sarà alle stesse condizioni economiche e con una 
durata massima di 18 mesi, con la previsione della clausola di recesso anticipato al completamento 
della migrazione in seguito all’attivazione della Convenzione telefonia mobile 9; 



 
Rilevato che il servizio di telefonia mobile è indispensabile per assicurare il regolare espletamento dei 
compiti istituzionali; 
 
Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Visto il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e il 
funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato” 
 
Visti la legge 7 agosto 1990 n. 241; il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; il d.lgs. 30 marzo 2001 n.165; 
la legge 13 agosto 2010 n. 136; la legge 6 novembre 2012 n. 190; il Piano integrato di attività e 
organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2023-2025, approvato con D.A.G. n.95/2023; 
 
Tutto quanto visto, considerato, richiamato e tenuto conto che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto 
 

DETERMINA 
 
 di richiedere al fornitore, Telecom Italia spa (Tim) P.Iva 04643350962, la proroga della 

Convenzione del servizio di telefonia mobile 8 per il periodo massimo di 18 mesi dal 16 
novembre 2023 al 15 marzo 2025, comunque sino all’attivazione della nuova convenzione, con 
le stesse modalità ad ai medesimi corrispettivi economici di cui alla determinazione n. 4 del 
27.05.2021 con la quale è stata disposta l’adesione alla Convenzione Consip Telefonia mobile 
8 – ODA nr.6218085 prot. 21758 del 07.06.2021; 

 
 di nominare responsabile del procedimento (R.U.P.) il sig. Sigilfredo Riga, funzionario, in 

qualità di Preposto all’Ufficio Affari Generali di questa Avvocatura distrettuale, previa 
acquisizione della dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa a 
interessi finanziari e conflitto d’interessi resa all’Amministrazione, ai sensi della vigente 
normativa; 
 

 di imputare la spesa la spesa presunta di € 2.800,00 (Euro duemilaottocento/00) oltre IVA a 
valere sul capitolo 4461 PG 6 della gestione in conto competenza del bilancio per gli esercizi 
finanziari delle annualità 2023/2025; 
 

 di provvedere con successivi atti al pagamento della fattura emessa a seguito della regolare 
esecuzione della fornitura richiesta; 
 

 di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza per la successiva pubblicazione sul sito web dell’Avvocatura 
dello Stato. 

 
L’Aquila, 10 novembre 2023 
 

L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO 
Anna Buscemi 


	L’AVVOCATO DISTRETTUALE
	DETERMINA

		2023-11-10T16:00:28+0100
	BUSCEMI ANNA




